Rumah tempat ia di lahirkan dijadikan sebagai monumen bersejarah. Selain
itu, ruang ceramah di al-Azhar dinamai dengan nama M. Abduh, dan
sejak tahun 1931 beasiswa untuk mahasiswa al-Azhar juga menggunakan
namanya.61

D. Kesimpulan

Muhammad Abduh dilahirkan pada tahun 1849 M (1265 H) di
Mahallah Nasr, suatu perkampungan agraris termasuk Mesir Hilir di
propinsi Gharbiyyah. Ayahnya bemama Abduh bin Hasan Chairullah
seorang berdarah Turki, sedangkan ibunya Junainah (Yatimah) binti
Utsman al-Kabir mempunyai silsilah keluarga besar keturunan Umar Ibn
al Khatab.